АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛОКИЛЬМЕЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]09.12.2020                                                                                                                              № 65

Об утверждении прогноза Малокильмезского сельского поселения на долгосрочный период до 2032 года

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях осуществления долгосрочного бюджетного планирования в Малокильмезском сельском поселении, Администрация Малокильмезского сельского поселения, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить прогноз Малокильмезского сельского поселения на долгосрочный период до 2032 года (прилагается).
[bookmark: sub_11]4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации Малокильмезского сельского поселения Чиргина В.В.
[bookmark: sub_2]       5.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

Глава Малокильмезского
сельского поселения                                                                  В.В.Чиргин

Прогноз Малокильмезского сельского поселения на долгосрочный период до 2032 года.

1. Общие положения.
      Прогноз социально-экономического развития Малокильмезского сельского поселения на долгосрочный период до 2032 года разработан с учетом тенденций социально-экономического развития Малокильмезского сельского поселения в предыдущие годы и первой половине 2020 года
     Прогноз на долгосрочный период Малокильмезского сельского поселения включает:
- оценку факторов и ограничений экономического роста на среднесрочный период;
- направления социально-экономического развития;
- основные параметры муниципальных программ;
- оценку достигнутого уровня социально-экономического развития;
- прогноз баланса трудовых ресурсов;
- целевые показатели прогноза на долгосрочный период.

2. Оценка факторов и ограничений экономического роста Малокильмезского сельского поселения на долгосрочный период.

       На социально-экономическое развитие Малокильмезского сельского поселения оказывают влияние внешние и внутренние факторы и ограничения экономического роста.
      Факторами экономического роста, которые можно использовать для поступательного социального и экономического развития Малокильмезского сельского поселения, являются:
- территория Малокильмезского сельского поселения граничит с районным центром;
- наличие запасов леса для заготовки и переработки древесины. Для Малокильмезского сельского поселения характерны следующие основные проблемы, которые сдерживают социально-экономическое развитие:
- большие расстояния между населенными пунктами, требующие дополнительные расходы.
- неблагоприятная демографическая ситуация. Сокращение численности населения происходит как за счет достаточно высокого уровня смертности, так и по причине миграционной убыли населения, причем с преобладанием лиц молодого трудоспособного возраста. Сокращение численности населения приводит к недостатку квалифицированных работников в обрабатывающих производствах, строительстве, образовании, здравоохранении, предоставлении социальных услуг населению и других сферах экономики.
- высокая степень износа основных фондов в большинстве сфер деятельности. Недостаточные темпы технического и технологического переоснащения предприятий промышленности, сельского хозяйства затрудняют производство конкурентоспособной продукции. Темпы обновления основных фондов в социальной сфере также недостаточны, что негативно влияет на комфортабельность проживания на территории поселения.
- отсутствие газификации природным газом, выступающий сдерживающим фактором развития как производственной сферы и предпринимательства, так и уровня жизни населения.
- низкий уровень качества состояния автомобильных дорог, сдерживающий развитие экономики.

3. Направления социально-экономического развития Малокильмезского сельского поселения.
Основными направлениями социально-экономического развития на долгосрочную перспективу станут:
- развитие экономического потенциала;
- улучшение условий проживания населения и ведения бизнеса;
- формирование эффективной системы управления.
    Основным механизмом реализации данных направлений будет выполнение мероприятий муниципальных программ Малокильмезского сельского поселения.

4. Основные параметры муниципальных программ.

      На территории Малокильмезского сельского поселения действуют 11 муниципальных программ, цели, задачи, целевые индикаторы и показатели, сроки реализации, ресурсное обеспечение которых утверждаются постановлением администрации Малокильмезского сельского поселения:
- Муниципальная служба Малокильмезского сельского поселения.
- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Малокильмезского сельского поселения Кильмезского района Кировской области.
- Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры Малокильмезского сельского поселения Кильмезского района Кировской области.
- Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Малокильмезского сельского поселения Кильмезского района Кировской области.
- Благоустройство территории Малокильмезского сельского поселения.
- Охрана окружающей среды в Малокильмезском сельском поселении.
- Управление имуществом муниципального образования Малокильмезское сельское поселение.
- Противодействие коррупции в Малокильмезском сельском поселении.
- Пожарная безопасность Малокильмезского сельского поселения.
- Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Малокильмезское сельское поселение
- Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Малокильмезском сельском поселении.
     Мероприятия, предусмотренные муниципальными программами, направлены на достижение устойчивого социально-экономического развития Малокильмезского сельского поселения.

5. Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития Малокильмезского сельского поселения и целевые показатели прогноза на долгосрочный период.

5.1. На 1 января 2020 года население сельского поселения составляло 896 человек. Современная демографическая ситуация обусловлена замещением поколений: выбытием из возраста с 15 до 64 лет многочисленного послевоенного поколения и притоком малочисленного поколения людей, рожденных в нестабильные 90-е годы. Кроме того, серьезными демографическими проблемами являются высокий уровень смертности в экономически активных возрастах и снижение рождаемости, а также убыль вследствие миграции. Численность населения в 2032 году составит 861 человек.
Прогноз демографических показателей
МО Малокильмезское сельское поселение
	Год
	Численность постоянного населения
	Родившихся
	Умерших
	Естественный прирост
	Прибывших
	Выбывших
	Миграционный прирост

	2021
	894
	10
	12
	-2
	6
	7
	-1

	2022
	891
	10
	12
	-2
	5
	6
	-1

	2023
	888
	10
	12
	-2
	5
	6
	-1

	2024
	885
	10
	12
	-2
	5
	6
	-1

	2025
	882
	10
	12
	-2
	5
	6
	-1

	2026
	879
	10
	12
	-2
	5
	6
	-1

	2027
	876
	10
	12
	-2
	5
	6
	-1

	2028
	873
	10
	12
	-2
	5
	6
	-1

	2029
	870
	10
	12
	-2
	5
	6
	-1

	2030
	867
	10
	12
	-2
	5
	6
	-1

	2031
	864
	10
	12
	-2
	5
	6
	-1

	2032
	861
	10
	12
	-2
	5
	6
	-1

5.2. Основной вид деятельности в поселении – лесоперерабатывающая промышленность. Заготовкой леса и переработкой занимаются 5 малых предприятий. За 2019 год произведено 3,7 тыс. кубометров пиломатериалов.
  В сельскохозяйственном производстве занимается 1 фермерское хозяйство, занимающееся разведением коз и овец.
В частном секторе производят сельхозпродукцию только на собственные нужды. В основном выращивается картофель и овощи, содержатся овцы, козы и курицы.

Производство важнейших видов сельскохозяйственной продукции в частном секторе, в натуральном выражении для собственного потребления и продажи излишков

	Год
	Картофель
(тонн)
	Овощи
(тонн)
	Молоко
(тонн)
	Скот и птица в живом весе
(тонн)
	Яйца,
(тыс.шт.)

	2021
	110
	35
	11
	95
	215

	2022
	110
	35
	11
	95
	215

	2023
	110
	35
	11
	95
	215

	2024
	110
	35
	11
	95
	215

	2025
	110
	35
	11
	95
	215

	2026
	110
	35
	11
	95
	215

	2027
	110
	35
	11
	95
	215

	2028
	110
	35
	11
	95
	215

	2029
	110
	35
	11
	95
	215

	2030
	110
	35
	11
	95
	215

	2031
	110
	35
	11
	95
	215

	2032
	110
	35
	11
	95
	215

5.3. Объем жилищного фонда муниципального образования Малокильмезское сельское поселение составляет 20,6 тыс. м2, в том числе муниципальный жилищный фонд – 0,3 тыс. м2, частный – 20,3 тыс. м2. Ветхого и аварийного жилфонда 11,5 тыс. м2. В 2019 году объем ввода жилых домов составил 548 кв. метров. Жилищное строительство в поселении ведется в основном индивидуальными застройщиками.
5.4. В Малокильмезском сельском поселении находятся 4 торговые точки. По итогам 2019 года оборот розничной торговли составил 654,1 млн. рублей и по сравнению с 2018 годом в сопоставимых ценах увеличился на 3,7%. В прогнозном периоде ожидается сохранение тенденции превышения величины товарооборота будущего года над величиной товарооборота прошедшего года.
5.5. Величина прожиточного минимума за 2019 год на душу населения составила 9700 рублей. Численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума за 2019 год составила 15,5%.В связи с доведением минимального размера оплаты труда до размера прожиточного минимума трудоспособного населения снизится численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума и к 2032 году составит 11% от общей численности населения.
5.6. Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения без твердого покрытия составляет 18,2 километров.
5.7. Численность рабочей силы в Малокильмезском сельском поселении в 2019 году составила 404 человека. К 2032 году ожидается снижение численности рабочей силы до 392 человек.